КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	00.08.2021
	г. Ужур
	№ 0-00р

	О внесении изменений в решение Ужурского районного Совета депутатов Красноярского края от 18.09.2013 № 41-285р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ужурском районе»

[image: image1.jpg]

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава Ужурского района, Ужурский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:
1. В приложение к решению Ужурского районного Совета депутатов Красноярского края от 18.09.2013 № 41-285 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ужурском районе» внести следующие изменения:
        1.1. Статью 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«утверждает перечень главных администраторов доходов районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

          утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации».
        1.2. В пункте 1 статьи 7 исключить слово «также».
        1.3. В абзаце 5 пункта 1 статьи 7 после слов «в бюджетном процессе» дополнить словами «и совершенствованию бюджетного законодательства».
        1.4. Абзац 6 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
        «подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового аудита;».
       1.5. Абзац 6 пункта 1 статьи 9 изложить в новой редакции следующего содержания:
«представляет в финансовый орган муниципального района для включения в перечень источников доходов районного бюджета и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;».
1.6. Абзац 8 пункта 2 статьи 16 дополнить словами следующего содержания:

 «за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;».

        1.7. Статью 9 дополнить пунктами следующего содержания:

«3.1. Закрепление за органами местного самоуправления, органами местной администрации, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по исполнению государственных функций в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

3.2. Перечень главных администраторов доходов местного бюджета утверждается администрацией района в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета.».

1.8. Абзац 3 пункта 1 статьи 10 дополнить словами следующего содержания:

«кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета».
1.9. Абзац 2 пункта 2 статьи 10 дополнить словами следующего содержания:

          «кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета».

        1.10. Статью 10 дополнить пунктами следующего содержания:

«3. Закрепление за органами местного самоуправления, бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

4. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждается администрацией района в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета.».

1.11. В абзаце 6 пункта 3 статьи 20 слова «об обязательной» заменить буквой «о».
1.12. В пункте 8 статьи 20 слова «настоящего Положения» заменить на слова «Бюджетного кодекса Российской Федерации».

1.13. В абзаце 2 пункта 2 статьи 21 слова «об обязательной» заменить буквой «о».
  1.14. Абзац 14 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«разница между средствами, перечисленными с единого счета районного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет районного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете районного бюджета.»
1.15. Статьи 42, 43, главы 3 признать утратившими силу.

1.16. Пункт 11 статьи 47 изложить в следующей редакции:

  «11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:

 1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.».
1.17. Пункт 27 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«27. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).».
1.18. Пункт 2 статьи 53 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.».

1.19. В пункте 1 статьи 56 слова «в условиях» исключить и после слов «представительный орган» дополнить словами «а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства».

1.22. Пункт 2 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«2. Положения муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в представительный орган, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.».

1.23. Абзац первый и второй пункта 3 статьи 58 исключить.

1.24. Пункт 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет

и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств».

1.25. Пункт 2 статьи 67 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам».

1.26. В шестом абзаце статьи 68 слова «счета Федерального казначейства, предназначенные» заменить словами «казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений».
1.27. В пункте 4 статьи 69 слово «платежными» заменить словами «с распоряжениями о совершении казначейских платежей», слова «платежными документами» заменить словом «распоряжениями».

1.28. В пункте 5 статьи 69 слово «платежном» заменить словом «распоряжении».
1.29. В пункте 6 статьи 69 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений».
1.30.  Статью 72 изложить в новой редакции следующего содержания:
        «1. Учет операций по исполнению бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых соответственно в финансовых органах муниципальных образований, на лицевых счетах, открываемых финансовым органам муниципальных образований, в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств районного бюджета, и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном казначействе муниципального образования.

3. Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

4. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, районного бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования, в случаях, установленных федеральными законами.

5. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, получателям средств из бюджета после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

6. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе муниципального образования осуществляются в порядке, установленном соответственно Федеральным казначейством, финансовым органом муниципального образования в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.

1.31.  Приложение дополнить статьей 72.1. следующего содержания:
«72.1. Осуществление Федеральным казначейством отдельных функций финансовых органов муниципальных образований

1. В случае обращения исполнительного органа местной администрации Федеральное казначейство осуществляет отдельные функции финансового органа муниципального образования, связанные:

1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета операций по исполнению бюджета, главным распорядителям, распорядителям и получателям средств, и главным администраторам (администраторам) источников финансирования дефицита;

2) с доведением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета и главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета;

3) с учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета;

4) с санкционированием операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств местного бюджета;

5) с открытием и ведением лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета;

6) с проведением и санкционированием операций по расходам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями из местного бюджета;

7) с привлечением на единый счет местного бюджета и возвратом привлеченных средств.

2. Особенности казначейского обслуживания в случае осуществления Федеральным казначейством функций, указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 1 настоящей статьи, устанавливает Федеральное казначейство.

3. Прекращение осуществления Федеральным казначейством отдельных функций финансового органа муниципального образования производится на основании обращения исполнительного органа местной администрации.»

1.32.  Статью 76 исключить.

1.33. В пункте 3 статьи 77 слово «кассовое» заменить словом «казначейское».
1.34.  Абзац второй пункта 1 статьи 79 изложить в следующей редакции:

 «Главные администраторы средств районного бюджета представляют бюджетную отчетность в финансовый орган района в установленные им сроки.»
1.35. Статью 80 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Финансовые органы городских и сельских поселений представляют бюджетную отчетность в финансовый орган муниципального района, в установленные им сроки.

Финансовый орган муниципального района представляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета района в Министерство финансов Красноярского края, в установленные им сроки.».
   1.36. Пункт 2 статьи 84 изложить в следующей редакции: «2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетной комиссии Ужурского района (далее - орган внешнего муниципального финансового контроля)».
1.37. В абзаце 7 пункта 1 статьи 85 после слова «являющиеся» исключить закрывающие кавычки.

1.38. В абзаце 8 пункта 1 статьи 85 слова «, договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий;» заменить словами «и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями;».
1.39. Пункт 2 статьи 85 изложить в следующей редакции: «2. Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, получателей бюджетных средств, заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств из бюджета, муниципальные контракты, или после ее окончания на основании результатов проведения проверки указанных участников бюджетного процесса.».
1.40. Пункт 3 статьи 85 изложить в следующей редакции: «3. Объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы муниципального финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления муниципального финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов муниципального финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.

Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля информации, документов и материалов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов муниципального финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.»;

1.41. Абзац 3 пункта 3 статьи 86 изложить в следующей редакции: «Под выездными проверками в целях осуществления муниципального финансового контроля понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов.».
1.42. В пункте 4 статьи 86 после слова «оценка» исключить запятую.
1.43. В абзаце 2 пункта 1 статьи 87 словосочетание «государственных (муниципальных)» заменить словом «муниципальных».
1.44. В пункте 3 статьи 87 слово «органами» заменить словом «органом».
1.45. В пункте 3 статьи 87 исключить слово «соответственно».
1.46. В пункте 2 статьи 90 слово «распорядителей» заменить на слово «администраторов».

1.47. Пункт 4 статьи 90 изложить в следующей редакции: «4. Целью проведения внешней проверки является:

установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а также представленных в составе проекта решения представительного органа отчёта об исполнении местного бюджета, документов и материалов; соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации;

установление достоверности бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями представительного органа местного самоуправления;

оценка эффективности и результативности использования в отчётном году бюджетных средств;

выработка рекомендаций по повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом;

подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.».

1.48. Пункт 5 статьи 90 изложить в следующей редакции: «5. Объектами внешней проверки являются: главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета.».
1.49. Пункт 6 статьи 90 изложить в следующей редакции: «6. Предметом внешней проверки является:

годовой отчет об исполнении бюджета за отчётный финансовый год;

годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств;
дополнительные материалы, документы и пояснения к ним.».

1.50. Пункт 7 статьи 90 исключить.
1.51. В пункте 8 статьи 90 слово «распорядители» заменить словом «администраторы».
1.52. В абзаце 2 пункта 10 статьи 90 слово «распорядителю» заменить словом «администратору».
1.53. В пункте 13 статьи 90 слово «распорядителей» заменить словом «администраторов».
1.54. Пункт 15 статьи 90 после слов «муниципального района» дополнить словосочетанием «или контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации.».
1.55. В подпункте 1 и 2 пункта 1 и в пункте 2 статьи 91 исключить слово «бюджетного».
1.56.  В пункте 2 статьи 91 после слов «обязательные для исполнения» добавить словосочетание «в установленный в предписании срок требования».
1.57. В пункте 4 статьи 91 исключить словосочетание «соответственно нормативным правовым актом,».
1.58. В пункте 5 статьи 91 исключить слово «бюджетных».

  1.59. В пункте 3 статьи 92 словосочетание «статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словосочетанием «статьи 85 настоящего Положения».
2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его, официального опубликования в районной газете «Сибирский хлебороб».
	Председатель Ужурского районного Совета депутатов

________________(А.С. Агламзянов)

	Глава Ужурского района

_________________(К.Н. Зарецкий.)